g) in *Hist. Pac. Westph. L. V. p. 611.*

minus Reformatos pro Sociis Aug. Conf. habere possent. Ceteri non dissimulabant, studio sese formulam dati privilegii sic adornasse, ne, Reformatos pro Sociis A. C. agnitos fuisse, videri posset. Idem enim beneficium, quod Cæsaris & Ordinum Imperii consensu Pax religionis Catholicis & A. C. additis tribuit, *id est iis, qui inter illos* (Ordines nempe Imperii, non hos, i. e. A. C. addictos,) *Reformati vocantur, competere debet.* r) Instrumentum igitur Pacis Calvinianos, ac eorum in fide confangvineos, *non minus a societate C. A. sequestrat, quam Partem Romanensem; etsi in alio quodam Tertio utrisque illos equiparet,* NON TANQVAM AVG. CONFESSIONIS, SED TANQVAM BENEFICIORVM PACIS PVBLICAE, PARTICIPES, ut loquitur HVLSEMANNVS. s) Imo, ne in his quidem acquievit SAXO, qui per *Leuberum* intercescit decreto, eaque in sententia perstitit, quod beneficia, quæ Constitutio religionis in Comitibus Augustanis Ao. 1555. promulgata A. C. addictis concedit, magni sint aestimanda, & de istis sine Cæsareæ Maj. & omnium Imperii Statuum consensu nihil remittendum, quamvis causa prægnantissimæ remissionem urgerent. *Se igitur consentire non posse, ut præsentis pacificatoria transactione de beneficio mutandæ, ac introducendæ religionis in terris & provinciis suis - - in gratiam illorum, qui Reformati dicuntur, quicquam derogetur.* t) Quæ utut t. t. surdis accepta sunt auribus, de Saxonis tamen prudentia non minus, quam constantia, testantur. Reformatos autem monere debebant, ut in iis, quæ per pacificationem data sunt, acquiescant, nec invititis, ac reclamantibus, tum Confessione ipsa, tum Confessioni addictis, socios sese Lutheranis obrudere laborent. Concludimus: *Quicumque ab Ordinibus Lutheranis, & A. C. serio addictis, in solenni Europæ conventu, a societate ipsius Confessionis exclusi, in partem vero jurium a Confessione pendentium egre admissi sunt, hi pro sociis A. C. agnoscere non possunt.* Atqui Reformati.

S. LIII.

r) Pfanner. de P. W. L. V. p. 613. s) vid. Dial. Apolog. c. Calixt. p. 143. t) Pfanner. l. c. p. 615.

§. LIII. Equidem X.) doctores Reformati, & sigillatim MARESIVS, u) ab hoc tempore insolentiores facti sese sociis A. C. vel invitis ingerere studuerunt, causati, per factionem Westphalicam se sociis esse adscriptos. At Reformati denuo Reformatum oppono, HORNBECKIVM nempe, qui scribit: *Haud veriti fuere nostri variis in Imperii comitiis sub Augustana Confessione comprehendendi, quando de religionis negotio cum Protestantibus est actum, quamvis MELIVS in articulis nuperæ pacis Ao. 1648. SEORSIM AB ALIIS, ET PROPRIO NOMINE, VENIAMVS, TRESQVE RELIGIONES EXSERTE NOMINENTVR. x)* Unde adeo sic argumentamur: *Quicumque minus bene pro iisdem cum Lutheranis habentur, melius autem seorsim a Papis & Lutheranis ponuntur, religionem quoque ab utrisque diversam colunt, & proprio nomine non socii A. C. sed Calvino-Reformati dicuntur, hi sociis A. C. non recte annumerantur.* Atqui ipsius Hornbecki, Reformati, iudicio Reformati minus bene pro iisdem cum Lutheranis habentur. E.

§. LIV. Negamus quaestionem XI.) quia *Confessionem Augustano in pretio a nobis haberi moleste ferunt.* Nec enim decet socium suam ipsius doctrinam, doctrinaeque summam, & utriusque Confessionem, despiciere. Quin justum ei pretium statuat, oportet, honoremque debitum deferat, qui consors videri cupit. Nec enim quis facile indignabitur, id, quod magni aestimat, ab aliis etiam extolli. Atqui Calvino-Reformati limis hucdum oculis aspicere visi sunt honorem A. Confessionis delatum. P. MARTYR de A. Confessione interrogatus respondit: *Sibi videri sufficere verbum DEI, quo omnia comprehendantur.* *) KLEBITIVS olim, in Palatinatu, novum Lutheranorum Evangelium: y) HARDENBERGIVS, Bremæ, traditionem humanam, contemptissime nominabat. z) Z. VRSIVS in Adm.

u) In Syntagm. sub fin. p. 552. x) In Summa Contr. L. IX. p. 634.

*) Croc. de S. A. C. p. 544. y) Hœus c. Orac. Dodon. p. 302. z) Magnif. D. Löfcher. P. II. Hist. Mor. p. 240. 245.

Adm. Neostadiensi *Symbolarem* ei honorem deferri fremit. a) TIGVRINI suum hac de re dolorem prolixè aperiunt: *Habita sunt*, inquit, *non pauca ab edita illa Confessione colloquia, in quibus tamen omnibus MAJOR PROPÈMODVM EJVS HABITA EST RATIO, QVAM IPSIVS SACROSANCTI EVANGELII J. C., adeo, ut qui ipsam in omnibus non agnoscat, atque recipiat, licet plene & sincere Evangelicam fidem Apostolicamque doctrinam profiteatur, nihil dum tamen sanæ doctrine videatur agnoscere ac recepisse. Neque enim satisfaceret his hominibus, qui modeste fateretur, recipere se Confessionem Augustinam, sed intellectu, vel sensu suo. - - - Nec sine causa tantopere inculcamus, illos perpetuo ad Confessionem Aug. TANQVAM AD SACRAM RECVRRERE ANCHORAM, illam ipsam post longas ambages verborum postque involucria semper objicere, ac, nisi ei subscribatur a nobis, modicam reconciliationis aut pacificationis spem relinquere.* b) Vnde sic infero: *Q. Aug. Confessioni justum quoque honorem invident, nimiumque illi deferri clamant, hi pro veris ejus & genuinis sociis haberi non possunt. Atqui Calvino-Reformati. E.*

S. LV. Quia XII.) Calvino-Reformati Lutheranos, adeoque Aug. Confessioni sincere addictos, his illisve provinciis vel penitus eiecerunt, vel templa saltem eorundem, scholasque occuparunt. Quod quam parum deceat eos, qui fratres videri volunt, facile est cognitu. Num enim socius socium hostiliter tractabit? Atqui Nostros a Reformatis indigne habitos, ædibusque sacris eiectos, redivitibus autem multatos, & acerbe vexatos fuisse, exemplis non facile numerandis doceri potest. Enimvero, ut Lutherum primum repurgandæ religionis auctorem ipsi etiam modestiores Reformati, Lavaterus, Bucerus, Peucerus, Morneus, Buchholzerus, Abr. Scultetus, Jo. Letus, Spanhemius, inprimisque Altingius, c) haud gravatim concedunt; sic olim

H

PVF

a) Vid. 1010 Cap. IV. p. m. 141. sq. b) Vid. Eorund. ad Bezam epistola d. 25. Dec. 1557. quæ extat in instructiss. Bibl. Saxo-Gorb. c) Verba singulorum videbis in Vind. Hist. A. C. S. 1.

PVFENDORFIO teste, *Germania VNIVERSA, qua R. Pontificis jugum excusserat, LVTHERI DOGMATA PROFITEBATVR, d)* Saltem, quo tempore pax Augustæ Vindelicorum A. 1555. de religione constituta fuit, nullus fuit Imperii Ordo, qui faceret cum Calvino, nullum in Germania templum, quod Zwinglianis pateret. Cum deinceps Formula, quæ sic vocatur, Concordiæ promulgaretur, duæ omnino per Germaniam Vrbes erant, in quibus Calvinismus, rejecta carnis Christi Omnipræsentia, hujusque in Cœna Domini orali manducatione, libere docebatur, Neofladium scilicet in Palatinatu superiore, & Brema in inferiore Saxonia. Verum non ita multo post per plurimas sese ditio- nes, ipsumque adeo novum Orbem, ut ABR. SCVLTEVS, e) & DAV. PAREVS, f) improbe gloriantur, diffudit. Iamque, si quis vellet subducere rationes, facile demonstrari posset, plus, quam duo millia templorum Reformatos, & miris aliquando titulis, occupasse. Quod si Pontificiis eadem subtraxissent, sibique vindicassent, haud gravatim ferremus. Nunc ubi sua Papistis facile relinquunt: Lutheranis autem sua eripiunt, & veteres subinde colonos migrare jubent, quis hæc talia proficisci posse a fociis opinetur? Non est, quod quis Reformatis fieri injuriam clamet. Flebilem enim, ac bene longam feriem vexationum, & injuriarum nobis illatarum, peculiaribus libellis, ac vel per omnia literarum elementa, nuper exhibuerunt Celeberrimi in Saxonia utraque Theologi. g) *Quin* ausim dicere, vix in Germania facellum nunc Reformatos habere, quod non olim tenuerint Lutherani. Jamque merito suspican-
tur

d) *Vid. Jus fec. div. p. 213. e) Scult. in Conc. lub. 1618. Ambergæ edita. f) Pareus in Frenico. g) Vid. Unterbånige Adresse an ein durchl. Haupt nebst einen Anhang von Calv. A. B. C. inprimisque nervosissimus libellus, unbrüderliche Betrugung der Reform. in der Pfaltz gegen die Luthreraner. Addatur, si placet, Philalæta Jrenophili gründl. Untersuchung ob die Ref. mit den Luth. einstimmig p. 114. usque 135. lt. Vox Oppressorum in Marchia. &c.*

tur prudentiores, id agi, ut reliquias etiam, simulac se dederit occasio, absorbeant, sibi que sumant, nullo nobis relicto vel vindicandi jure, vel recuperandi spe, quod, quæ demum cunque rerum conversio sequatur, si vel maxime occupentur a Reformatis, horum saltem opinione non minus in potestate sociorum A. C. manent, quam antea erant, quum possiderentur a Lutheranis. Quo pacto fieri non potest, quin, tempore procedente, quod jam Osnabrugæ suspectabant Nostri, *b)* omnis Lutherani nominis, & ipsius Aug. Confessionis, memoria extingatur. Quod quum olim Crocius objiceretur a Nostriis, non audebat is quidem simpliciter negare, quod erat in propatulo, conabatur tamen hanc in sententiam vel extenuare, vel pingere: *Non, ubicunque rerum potiuntur, doctrinam A. C. eliminant ubique. Alicubi ferunt publice sonantem: alibi ejus Confessores ferunt: etsi non doctoribus suggestum permittunt. Vbi Confessio, & Confessores doctrinæ feruntur, idque circa molestiam, ibi doctrina vix dici potest eliminari.* Hæc Crocius. At habemus hic denuo Reformatos in Palatinatu confitentes reos, quando de religionis suæ Principibus scribunt: *Sie haben die Reformirte Religion so univrsaliter durch die gantze Pfaltz eingeführet, daß, nach damahligen allerseits sich gezeigten starcken Religions-Eyfer, den Evangelisch-Lutherischen kaum auswärtz die Communion zu empfangen gestattet werden wollen.* *i)* Egregium scilicet vel sinceri consensus, vel fraterni amoris, indicium! Quid enim jam habent Reformati, juxta suam ipsorum confessionem, præ Papistis, qua officia Lutheranis exhibenda, præcipui? Non *ubique* Lutheranos eliminant: eliminant tamen *alicubi*. Alicubi ferunt Confessionem & Confessores: alicubi vero ejciunt. Quid horum a Papistarum institutis & moribus alienum est? Hinc Ordines Lutherani Osnabrugæ ex Reformatis querebant: *Qua fronte Aug. Confessionis Socios sese ferrent, qui Civitates*

H 2

ves

b) Pfanner. L. V. S. 49. p. 61. *i)* Vid. des Ref. Kirchen-Raths zu Heidelb. Erklärung auf des Corp. Evang. Concl. d. 20. Sept. 1721.

ves suos ei addictos, aut publicum saltem religionis Lutherane cultum, ad Pontificiae tyrannidis modum terris suis proturbent? Eo ipso quippe tempore Batavos Zvolla atque Arnhemii, Brandenburgicum in Clivianis provinciis colendi publice Numinis facultate Lutheranis interdixisse. Quod autem non eadem ubique austeritate utuntur, non profecto voluntate Dogmatistarum, sed prudentia & æquitate Principum, detinentur, qui per ejectionem Lutheranorum vel ditiones suas vastari, vel sanctiones Imperii pragmaticas convelli, nolunt. Nam, quo alioqui animo sint in nostros, obscurum ei esse non potest, qui ex historiis sapit, & *μεθοδεύει* eorundem inspexit. Certe illo ipso tempore, quo in Westphalis agebatur de pace, ingenuo magis, an impudenti candore, incertum, fatebantur Bременses, SIMVLATA A. C. SOCIETATE SE TOTA FERÈ VRBE ILLAM EXTERMINASSE. *k)* Nec facere possum hoc loco, quin afferam, quae AD. CONZENIVS, Lojolita, de Reformatorum in mutanda religione artibus sibi obseruasse videtur: Tres, inquit, potentes Germaniae Principes Religionis Lutheranae in Calvinianam, seu, ut ipsi vocant, Reformatam, commutationem fecerunt, Palatinus Elektor, Hassiae Landgravius, & Marchio Brandenburgicus, etiam Elektor, & quamvis omnes pene subditi ZWINGLIANISMUM odissent, sine ullo tumultu, (nisi quod Berlinum irasci praesumpsit,) translationem illam perfecerunt.

§. 6. His in commutationibus, haec fere observavi ex Historia mutatae in Palatinatu Religionis, ex actis Marpurgensibus, & Edicto Brandeburgico. Primo quidem mutandae Religionis, & extirpandi Lutheranismi propositum celaverunt, non quidem ut prudentiores ignorarent, sed ne populus commoveretur. Secundo, Arte Zwinglianorum quidam subornati sunt, qui Reformatae Religionis exercitium peterent, idque multis & molibus verbis, ne Princeps sua sponte in odiosam novitatem propensus videretur, sed subditorum conscientias indulgere, libertatem amare, ac soverere. Laudari enim vulgo solet facilitas Principis, cum in illis etiam, quae negare melius erat, se exorabilem praeberet. Tertio, Templum illis unum, atque

k) Pfanner. l. c. & generatim Bosfacci παραβαλλοιχατος, Eiusque Annapol. c. G. Pauli & alii.

alterumve petebatur. Ne hoc quidem durum populo videbatur, plura reventuro, nec de illis nimium sollicito. Quarto, hic tamen sese Lutheranorum opposuit Zelotypia, cum templo enim reditus, partumque detrahentiebant, nec ignorabat hoc sagax Politicorum providentia, itaque colloquium & pacificationem machinantur, in aula convenitur, in consilio Principis disceptratur, Notarius & testes negantur. Hoc nullo modo probandum est, sed si colloquium institutum est, sua utrique parti libertas & commoda relinquenda sunt. Qui enim alterius potentia pressi loco deterrere fuerunt victores censentur, ut in Hollandia Arminiani, cum illos, quos Principis favor tutabatur, si causae fiderent, pari jure, armisque decertare oporteret. Quinto, Decretum editum est, de non calumniando, non contendendo, non praedamnando alios, de pace & concordia fovenda. Hoc Principum edictum ad institutam religionis mutationem efficacis fuit. Sic enim efficiebatur, ne contradicere Calvinistis, Zwinglianis, Sacramentariis, quisquam, imo ne nominare quidem auderet. Multum autem profecit error, cum id obtinuit, ne detegatur. Nec tamen tum quidem populus quidquam movit, cum alioqui moderatores eristicas, & contumeliosas conciones multi detestentur. Hanc igitur ob causam Princeps non ut haeresion fautor proscindebatur, sed ut pacis amator laudabatur, praesertim cum iebesin & antiibesin doceri permitteret. Sexto, Disputatio Academica instituta est, praeside Calviniano, qui deinceps etiam ordinarius Professor constitutus est. Septimo, ne his quidem omnibus hoc actum esse videbatur, ut Lutheranismum Zwinglianismum succederet, sed ut pax constitueretur, nihil enim tum aliud postulabatur, quam ut Lutherani, retentis & dignitatibus & fructibus, cum Reformatis in Consistorio simul considerere, & deliberare de rebus Ecclesiasticis vellent. Hoc cum recusarent, quasi superbi, contumaces, inobedientes magistratui, accusabantur, & meruisse videbantur dimissionem; quia Collegas aspernabantur & pacem. Haec omnia hactenus ita transacta sunt, ut experirentur, quid ferret populus. - - Octavo, cum populus Heidelbergensis pro retinendis Concionatoribus Lutheranis supplicaret, res silentio transacta, atque interim hoc actum, ut Concionatores illi velut nimium pervicaces, & cerebrosi traducerentur, facile itaque petitione sua plebs destituit, & si illi, qui aderant, displicerent, saltem alios moderatores & paci idoneos postcebat. Credebant enim hominum esse offensam, non Lutheranismi odium; sperabant itaque, & cum spes esset precibus obtineri posse credendi libertatem, a vi abstinere bant,

62 DEMONSTRATIO, CALVINO-REFORMATOS

bant, donec postremo curam Lutheranismi ac spem deposuerunt. Nono, cum jam tuta omnia viderent, domo parochiali excedere iussi sunt Lutherani, omnia templa data Calvinianis. - Decimo, cum Auditores Academici Lutherani essent, cum illis quoque varia arte tractatum est, stipendiariis, seu Alumnis Electoralibus, est oblatus Calvinianismus, aut repraesentata dimisso, pro Catechismo Lutherano Zwinglianus obtrusus omnibus; ita brevi momento maxima conversio, quasi sine motu, contigit; nam praedicantes rurales facile cum Principe opiniones mutabant. Undecimo, in Hassia mutatione hoc etiam notavi, quod cum Lutherani, tam Academici Professores, quam Concionatores, officiis & honoribus recusarent cedere; mirari se Princeps dixit, cum nondum eos suscepisset, & in possessionem misisset, morte enim defuncti Principis eorum quae loca vacua facta, & jura in sua esse potestate. Duodecimo, lente etiam & particulatim processum est in Hassia, neque Calvinismus totus proferebatur, sed quaedam, ut videbatur exigua pars, nempe redintegratio praeceptorum Decalogi, fractio panis. Itaque licet initio Marpurgenses ad conciones Lutheranorum, quos discessuros audierant, solliciti accurrerent, Coenam caperent, nihil tamen postea moverunt, sed paulatim ad Calvinismum migrant, multo facilius, si alio vocentur, obtemperaturi, nempe in Arminianismum, aliamve sectam. Tertiodecimo, consecutae sunt descriptiones utrinque, sed praevaluerunt, quarum favor ab aula. l) Haec CONZENIVS. Quae, utut prolixiuscula, vel ideo praeter eunda non erant, quod hoc pacto Reformati Papistis ipsis viam monstrasse videntur, superstitiones suas pro Aug. Confessione in hanc, illamve provinciam sine strepitu reducendi. Hoc autem ne fiat tanto magis periculum est, quod procul dubio Romano-Catholici eadem sibi licere in Protestantes putant, quae Reformati sibi hucdum in Lutheranos sumpserunt. Cujus utinam non exempla numero multa, etiam recentissima, haberemus! Hoc saltem est in propatulo, Reformatos, perinde ut Romano-Catholicos, pro ampliandis suorum juribus, & multiplicandis coetibus, cum Lutheranorum injuria, sapissime laborasse. m) Quae cum ita se habeant, concludo:

l) Vid. L. II. Politic c. XLIX. p. 103. m) Comparetur denuo Phil. Jrenopoli Unterforschung h. c.

do: *Quicumque Lutheranos, vel Aug. Confessione sincere addictos, ex his, illisve, provinciis vel penitus ejecerunt, vel templa saltem eorumdem scholasque occuparunt, hi pro sociis A. C. haberi non possunt. Atqui Calvinio - Reformati. E.*

§. LVI. Liceat nunc, antequam finem scribendi faciam, telum ab HORNBECKIO præter meritum in Nos conjectum in Reformatos procul omni injuria, & injuriæ animo, retorquere. *Non, inquit, maledictis solum, sed & malefactis, contra nos abstinere illos oportet i. e. a persequendo, ejiciendo, privando nostros honoribus, facultatibus, locis, vita, sepultura denique, etiam ne violenter auferant templa nobis, scholas, & locum regiminis in Magistratu. De hoc existimo prius nos debere esse sollicitos, RECUPERANDIS VIDELICET NOSTRIS, QUAM PRAEDICANDO SYNCRETISMO cum illis, qui se tales erga nos gerunt, & in vanum laborare. Quemadmodum Lutherus solebat dicere, ad propositas rationes conciliationis cum Pontificiis, prius ut redderent nobis martyres nostros: deinde de Concordia agerent; sic ANTE OMNIA REDDANT LUTHERANI (Reformati) NOBIS ABLATA, ET TUM DE PACE LOQUAMVR, ET CONJUNCTIONE MUTVA. n)*

T A N T V M.

n) *Vid. Summa Contr. L. IX. p. 709.*

* * *

Saepius arma capis, sancta virtute parata,
 Milite cum docto, me duce, bella gerens.
 Ingenii vires, mentem Pietate politam,
 Limatos mores laudibus orno tuos.
 Virtutem vitiiis, commentis dogmata vera
 Per docto scripto non socianda probas.
 Continues bellum, debelles Numinis hostes,
 Et felix victor sancta trophaea canas.

GEORG. FRID. SCHROEER, D.
 & Acad. RECTOR.

JUVENI
VIRTUTE, DOCTRINA, ET INGENIO NOBILISSIMO
JOHANNI JACOBO HACCIO,

RACEBURGENSI

S. P.

Inter innoxias, si quae capi possunt ab homine, voluptates, nulla, sapientum judicio, potior, nulla delicatior est, illa, quae a felici liberorum educatione ad nos redundat. Ecquid enim vel dulcius, vel jucundius evenire potest parenti, quam videre Filium bono ingenio praeditum, et succrescere laetum, & proficere indies, & emergere sensim, & respondere spei, & Virum gravem minari, paternis denique vestigiis inhaerere? Quoties igitur in TE intueor, Nobilissime HACCII, (intueor autem in TE assidentem docenti, & auscultantem, quotidie,) toties PARENTI TVO, nunc dico, gratulor, ejusque fortunas laudo, quod filium sui similem in TE procreavit. Nec enim ore illum solummodo, vultuque, refers; sed & ingenium ejus, mores, virtutem, assiduitatem, modestiam denique feliciter repraesentas, ac reddis. Quod quam mibimetipsi gratum acceperumque sit, poteris ex eo colligere, quod eodem & Amico, & in scholis Waltherianis condiscipulo, sum usus. Nunquam sine tenerae voluptatis sensu illius temporis memini, quo ab ore incomparabilis Theologi pendebarus una, cujus de excellenti doctrina, facundia, perspicuitate, soliditate ac fide in docendo nihil tam magnifice ac splendide dici poterit, quin sit meritis ejus & dignitate inferius. Nec minore tamen illum in pretio habebat Pater TVVS, qui, cognita Viri virtute, usque adeo totum ei se dederat, ut etiam prae nimio ejus ~~audire~~ ~~et assidue~~ ~~studii~~ nonnullam valetudinis faceret jacturam. Tanta enim cum voluptate docentem audiebamus, ut inter auscultandum nihil subinde timeremus magis, quam ne desineret. Atque TVVM quidem Patrem gravissimis in Patria munitis admotum tam mature TIBI, mibique, ereptum esse, doleo. Ceterum laetor, ipsique gratulor, quod filium pari ingenio praeditum, pari discendi cupiditate flagrantem, pari ardore veritatis incensum, pari denique meritum spe patriam demulcentem, & optima quaeque de se pollicentem, reliquit. Nunc prodis in publicum, daturus industriae pariter ac doctrinae specimen, quo & locati temporis rationem reddas, & quid abs TE expectare habeamus, sperias. Quod ut Deus bene vertere, & universae non minus Ecclesiae, quam TIBI, iusque studiis, prodesse jubeat, toto eum pectore ac demississime veneror! Ita vero vale, Nobilissime HACCII, & quod hucdum facere visus es, ama